gen besonderer Heuschreckenarten und der eine unter ihnen vielleicht die Bezeichnung der noch nicht ganz ausgewachsenen Heuschrecke sein.“

In v. 4 *descripta varia agmina locustarum se invicem excipientia et vario modo devastantia regionem apparuerunt uno eodemque anno*, nam, uti bene scribit Knabenbauer – Hagen (l. c. p. 235), „neque enim de *quattuor annorum* penuria sermo esse potest, quia quae subsequente anno nascuntur, non residua dicuntur anni praeteriti“.

Pro locusta adhibita vox „בְּנֵי“ significat proprie „abscissorem“, „amputatorem“, ergo „locustam abscidentem“ (sc. fruges, grama et similia); confer ass. kisimu. In V. T. occurrit vox „גַּזְבָּנִים“ adhuc duabus vicibus: Jo 2<sup>25</sup>, Am 4<sup>9</sup>.

Vox „אֶרְבָּה“ est usitata et communis expressio pro locusta. Proprie loquendo significat vox „אֶרְבָּה“ „insidiatorem“, ergo „locustam insidiantem“ (sc. frugibus, graminibus et similibus). Aliter vox „אֶרְבָּה“ correspondet ass. aribu – eribu – eribū et forsitan denotat locustam sic dictam „gryllus migratorius“.

Vox „לִקְנֹתָה“ significat proprie „lingentem“, ergo „locustam lingentem“ (sc. fruges, grama et similia), si vocem לִקְנֹתָה derivamus a verbo לִקְנֹת. Alii vertunt vocem „לִקְנֹתָה“ „properantem“, i. e. „locustam properantem“, derivantes hanc vocem ab arab. ولَقْ = hebr. לִקְנֹת, quod significat „properare“. Vox לִקְנֹת occurrit adhuc in Jo 2<sup>25</sup>, Na 3<sup>15. 16</sup>, Jer 51<sup>14. 27</sup>, Ps 105<sup>34</sup> et Am 7<sup>1</sup>, si Am 7<sup>1</sup> loco M לִקְנֹת legimus emendatam expressionem לִקְנֹת.

In v. 4c pro locusta adhibita vox „חַסְיל“ significat proprie „pradatorem“, ergo „locustam praedantem“ (sc. fruges, grama et similia). Vox חַסְיל occurrit adhuc 1 Reg 8<sup>37</sup>, 2 Par 6<sup>28</sup>, Ps 78<sup>46</sup>, Is 33<sup>4</sup>.

Minus accurate vertunt M v. 4 versiones V et G. – V et G vident solummodo in אֶרְבָּה et לִקְנֹת genera vel agmina locustarum. Sub expressionibus חַסְיל et גַּזְבָּנִים et ερυθρητη autem non intelligunt genera vel agmina locustarum, sed vertunt: ερυθρητη – eruca – χάμπη (= housenka, chenille, Raupe), חַסְיל – rubigo – ἐρυσίθη (snět obilní, nielle Meltau). Nos, de hac re iam superius nostrum iudicium tulumus.

**5.** Ingens est devastatio, quam fecerunt agmina locustarum. Propterea invitat propheta omnes ebrios et amatores vini dulcis ad luctum et plancatum: conclamatum est enim de vino dulci: *Exergiscimini, ebrii, flete et ululate, omnes bibentes vinum dulce, abscissum est enim ab ore vestro!*

In v. 5a post vocem „ebrii“ legunt G (L) adhuc verba: ἔξ οἴνου αὐτῶν.

V. 5c sonat in G: ὅτι ἐξήρθη ἐκ στόματος ὑμῶν εὐφροσύνη καὶ χαρά. Forsan sunt

verba εὐφροσύνη καὶ χάρα posterius additamentum, forsan exciderunt haec verba e primigenio textu hebraico. Difficile dictu!

In v. 5b occurrens phrasis „בְּלֹא-שָׁתִי יְיַעַל-עֲסִים“, esset accuratius vertenda: „omnes bibentes *vinum super mustum*“ (עֲסִים = mustum), i. e. omnes bibentes vinum, quando hoc adhuc mustum, i. e. dulce est. Propterea nos vertimus: omnes bibentes vinum dulce.

**6.** Propheta – poeta comparat agmina locustarum, devastantia terram Jahve et terram prophetae, cum populo valido et innumerabili, habente dentes leonis et dentes molares leaenae: *Nam populus ascendit super terram meam, validus et sine numero; dentes eius dentes leonis, molares leaenae habet.*

V. 6a: „אֶל־אֶרְצִי – super terram *meam*“, utique primo ordine „super terram *Jahve*“, nam Joel profert „הָבָרֶךְ־יְהוָה“, – verbum *Jahve*“, et demum secundo ordine „super terram *prophetae*“, qui se cum *Jahve* identificat.

In v. 6d proponunt nonnulli, respicientes G, Σ, loco M „וּמְתֻלָּעֹת לְבֵיא לֹז“, reconstructionem – (et) molares eius sicut leaenae“. Nos retinemus textum M. Expressio „מְתֻלָּעֹת“ est similis significationis ac ass. anta'u – atta'u = dens“.

**7.** In v. 7 describit propheta ab innumerabili populo locustarum perpetratam devastationem: innumerabilis *populus locustarum* devastavit vitem, confregit, decorticavit et proiecit ficum, palinites *vitis* albos fecit: *Posuit vitem meam in horridam vastitatem, ficum meam in confractionem, totaliter decorticavit eam et proiecit, albuerunt palmites eius.*

V. 7b: Phrasis „לְקַצְפָּה“ – in confractionem“ vult dicere: a devastantibus locustis *confacta* sunt folia et parvuli tenerique rami *ficus*.

V. 7c: „חַשְׁפָּה וְהַשְׁלִיקָה“ – totaliter decorticavit eam et proiecit“, i. e. *populus* devastantium locustarum spoliavit *ficum* omni cortice et postea proiecit – deseruit – reliquit *ficum* decorticatam. Infinitivus absolutus חַשְׁפָּה in phrasi חַשְׁפָּה וְהַשְׁלִיקָה effert cuni accentu omnibus numeris absolutam decorticationem *ficus*.

V. 7d: „albuerunt palmites eius“, i. e. *palinites vitis*, de qua sermo erat in v. 7a, nam expressio „שְׂרִגִּים“ adhibetur exclusive de *palmitibus vitis* (conf. Gen 40<sub>10</sub>. 12). Propheta loquitur ergo in v. 7a de vite, in vv. 7bc de *fici* et in v. 7d reddit iterum ad vitem; quae res est signum exstatici, nervosi et rescissi styli prophetici. Ex natura rei utique patet devastantes locustas decorticavisse cum *ficum tum vitem*, patet porro per decorticationem albusse cum *palmites vitis tum ramos ficus*. – Horridas devastationes pa-

tratas per locustas describunt cum veteres (Tacitus, Annal. 15<sub>5</sub>) tum recentiores scriptores.

V vertit v. 7 minus accurate. –

In v. 7c loco M „חַשְׁפָּה וְחַשְׁלִיק“ proponunt nonnulli (Wellhausen, Nowack) lectionem „חַשְׁפָּה וְחַשְׁלִיק“, putantes duos infinitivos absolutos reddere textum clariorem. Nos reicimus hanc reconstructionem, cum textus M v. 7c stante nostra explicatione clarior esse non possit.

**8.** Horrida est devastatio perpetrata ab agminibus locustarum. Propterea monet propheta terram – regionem ad planctum magnum. Hic planctus tam ingens esse debet, ac ingens est planctus virginis accinctae sacco super mortuum virum iuventutis eius: *Plange sicut virgo accincta sacco super virum iuventutis suae!*

„אֲלֹךְ – plange“ est 2. pers. imperat. fem.; subiectum, quod propheta alloquitur, est ibi expressio „אֶרֶץ – terra mea“, occurrens in v. 6a. Habemus ibi classicum exemplum exstatici, nervosi, rescissi et obscuri – aenigmatici styli veterum prophetarum, in quo stylo carens subiectum, quod exstatice loquens propheta in mente habuit, ex antecedenti contextu astruendum est. – Non consentimus iis, qui in occurrente verbo אלה, quod in V. T. semel tantum hic obvenit, vident aramaicum et argumentum recentioris originis libri Joel. Quam parum et insufficienter est et remanebit enim nobis notus thesaurus verborum adhibitorum tempore adhuc viventis linguae hebraicae V. T.!

G (L) legunt post בְּתוּלָה חַגְּרָת־שָׁק adhuc expressionem „πρὸς μέν“. Designat *virginem* accinctam sacco, non forsitan nuper nuptam mulierem. Secundum israelitica praescripta legalia pertinebat enim virgo israelitica iam a primo instanti desponsationis suae ad suum sponsum, qui erat eius „בָּעֵל – dominus – vir“ (confer Dtn 22<sub>23–27</sub> cum Dtn 22<sub>22</sub> et Dtn 22<sub>28 s.</sub>). „שָׁק – saccus“ erat pannus crassus e pilis potissimum textus et vestis lugentium.

**9.** Alia sequela devastationis factae a locustis: In domo Jahve, in templo hierosolymitano, cessaverunt deficiente materia sacrificali sacrificium et libatio, propterea lugent sacerdotes, ministri Jahve: *Periit sacrificium et libatio de domo Jahve, luxerunt sacerdotes, ministri Jahve.*

V. 9a: מִנְחָה וּנְסָמֵךְ designant sacrificia incruenta, in quibus offerebantur frumentum (simila, panes absque fermento), oleum, vinum; quae materia sacrificialis devastatis omnibus defecit.

In v. 9b legunt G<sup>MSS</sup> (= L) loco M יְהִזְבַּח expressionem מִזְבֵּחַ.

In vv. 10 – 12 depingit porro propheta – poeta accuratius horribilem a locustis perpetratam plagam eiusque tristes sequelas.

**10.** Depopulatus est ager, luxit propterea humus. Cur? Nam devastatedum est frumentum, defecit mustum, exsiccatum est oleum novum, i. e. omnia, quae cultus ager et cultura humus producere et dare solent, destruta sunt per devastantes locustas: *Depopulatus est ager, luxit humus; devastatedum est enim frumentum, defecit mustum, exsiccatum est oleum novum.*

In v. 10d occurrentes expressio בָּשַׁר (conjug. hiph'il) et vertenda: „defecit“.

**11-12.** Confusi sunt agricultorae, ululaverunt vinitores, i. e. agricultorae et vinitores tristitia et dolore repleti sunt. Cur? A locustis destruta est spes agricultorum, triticum et hordeum, periit messis agri, i. e. devastatedae sunt omnes fruges agri, sed defecit etiam vitis, aruit ficus, aruerunt malogranatum, palma, malus et omnes arbores agri, ut defecerit gaudium a filiis hominum, en causa tristitiae et doloris vinitorum!: (V. 11) *Confusi sunt agricultorae, ululaverunt vinitores, super triticum et super hordeum, nam periit messis agri.* (V. 12) *Vitis defecit, ficus aruit, malogranatum, palma etiam et malus, omnes arbores agri aruerunt, ut defecerit gaudium a filiis hominum.*

Grammaticae formae: in v. 11a „הָבִישׁ“, in v. 12a „הָבִישׁה“, in v. 12e „חָבִישׁ“ sunt derivandae a verbo בָּשַׁר.

In vv. 11a et 11b occurrentes expressiones הַלְּילָיו הַבִּישׁ וְ et vertunt nonnulli per imperativum (Chald. Rabbini, Mariana, Ewald, Hitzig, Keil, Honacker); nos cum V, S, 'A, Σ, Θ vertimus has expressiones per tempus praeteritum. G vertunt ἐξηράνθησαν et θρηνεῖτε.

In v. 12e habet particula „כִּי“ sensum coniunctionis consecutivae et est vertenda: „ut“ (vide Kautzsch-Gesenius, Hebräische Grammatik § 166, 2).

V. 12bc: Inter arbores, quae plagâ locustarum devastate aruerunt, enumerantur ficus, malogranatum palma et malus. – Malogranatum – רַמְּזָן (syr. رَمْزَنْ وَ arab. رَمْزَنْ; ass. armannu) est arbor, de qua vel de fructu eius saepius mentio fit in V. T.: Num 13<sup>24</sup>, 20<sup>5</sup>, Dtn 8<sup>8</sup>, 1 Sam 14<sup>2</sup>, Tob 1<sup>7</sup> cod. א, Cant 4<sup>3.14</sup>, 6<sup>6.10</sup>, 7<sup>12</sup>, 8<sup>2</sup>, Agg 2<sup>19</sup> (V 2<sup>20</sup>). In v. 12c occurrentes expressio תְּפִיכָּה est melius intelligenda de arbore (ergo „malus“) quam de fructu.

Singularem opinionem quoad v. 12c profert Wellhausen (l. c. p. 215): „Die Olive fehlt, Granate, Palme und Apfel würden in älterer Zeit nicht aufgezählt worden sein“ Haec opinio Wellhausen-i est prorsus falsa. Cur? Oliva – עֵיתָנָה non nominatur in v. 12c inter arbores, quae plaga locustarum devastate aruerunt, propterea, quia gustus foliorum olivae locustis repugnat; locustae pepercerunt ergo olivae. Assertio Wellhausen-i arbores: malogranatum, palmam, malum antiquiore tempore non potuisse enumerari

et mentionem harum arborum esse propterea argumentum recentioris originis libri Joel adeo futilis est et qualibet ratione carens, ut superfluum sit eam refutare.

Adiungimus: Ea circumstantia, quod inter arbores, quae plaga locustarum devastatae aruerunt, non enumeratur in vv. 12bc „oliva – עֵץ“, cui locustae propter repugnantem foliorum gustum pepercerunt, clare ostendit prophetam-poetam velle in 14–12 depingere *realem* plagam locustarum et non intendere in 14–12 sub imagine plague locustarum allegorice delineare aliquem alium eventum.

\*

**13.** Propheta monet: *a)* sacerdotes, ut se accingant et plangant, *b)* ministros altaris, ut ululent, ingrediantur domum Jahve et ibi, induiti saccis, symbolis profunda tristitia et poenitentiae, pernoctent. Cur? Devastatis a locustis omnibus frugibus et fructibus agri defecerunt in domo Dei, i. e. in templo hierosolymitano, sacrificium et oblatio, i. e. sacrificia incruenta. Materiam sacrificalem sacrificiorum incruentorum (similam, panes absque fermento, oleum, vinum) suppeditabant enim fruges et fructus agri. *Accingite vos et plangite, sacerdotes, ululate, ministri altaris, ingredimini, pernoctate in saccis, ministri Dei mei, quia ablatum est de domo Dei mei sacrificium et libatio.*

Expressiones „מִנְחָה וּנְסֹעֶךְ – sacrificium et libatio“ significant sacrificia *incruenta*. Confer adnotationem nostram ad v. 9a.

Sub „sacerdotibus“ v. 13a sunt melius intelligendi sacerdotes primi ordinis, qui functiones nobiliores in templo persolvebant, sub „ministris altaris“ et „ministris Dei mei“ vv. 13bc sunt melius intelligendi sacerdotes secundi ordinis, qui functiones viliores in templo persolvebant. – Non est autem, absolute loquendo, impossibile expressiones „sacerdotes“, „ministri altaris“, „ministri Dei mei“ vv. 13abc esse in ore prophetae totidem variantes denominations pro sacerdotibus omnis generis.

In v. 13c proponunt nonnulli cum G, L loco M אַל־הִם lectionem אַל־הִי.

**14.** Eosdem sacerdotes et ministros Jahve, quos in praecedenti versu exhortatus est ad luctum et poenitentiam, monet porro propheta, ut in signum poenitentiae sanctificant – statuant ieunium, convocent coetum solemnem populi, congregent senes et omnes habitatores regionis in templum Jahve, qui omnes congregati clament poenitentes et contriti ad Jahven: *Sanctificate ieunium, convocate coetum solemnem, congregate senes, omnes habitatores terrae in domum Jahve vestri et clamate ad Jahven! –*

„זְקִנִּים – senes“ v. 14c sunt homines aetate provecti, qui propter proiectam aetatem et experientiam magna auctoritate in populo gaudent, qui senes congregato omni populo praeire debent bono exemplo in peragendâ poenitentiâ. Propterea a limine reicimus opinionem eorum, qui in expressione זְקִנִּים vident posterius additamentum; reicimus etiam opinionem eorum, qui in זְקִנִּים videre volunt principes et primates populi, ut exinde deducant post-exsilicam originem libri Joel. Vox זְקִנִּים est hic loci primigenia et designat nihil aliud ac homines aetate provectos, pauperes et divites, nobiles et ignobiles.

Nonnulli critici (e. gr. Marti) putant subsequentibus versibus 15 – 20 contineri orationem – preces, quas sacerdotes ad Jahven fundant. Nos nequaquam, prouti ex explicatione vv. 15 – 20 patebit.

**15.** Plangant et poenitentiam agant sacerdotes, ministri Jahve, omnis populus praeeuntibus senibus ob factam magnam plagam locustarum! Sic exhortatus et propheta in preaceousibus versibus. – Sed adest adhuc altera gravior causa universalis luctus et poenitentiae. Facta magna plaga locustarum enim nihil aliud est ac praeludium quoddam alterius appropinquantis, adhuc maioris plague. Et de hac appropinquante, adhuc maiore plaga enuntiat propheta: *Vae illi diei! Vicinus est enim dies Jahve et quasi vastitas ab Omnipotente veniet.*

Si nos tali modo et sine dubio iuste meritoque, – uti ex argumento et explanatione sequentium versuum patebit –, v. 15 explanamus, tunc a limine reicimus opinionem eorum, qui provocantes ad versionem S, quae addit ad finem v. 14 verba אָמַר, supplant ad finem v. 14 vocem לִאָמַר et in vv. 15 – 20 vident orationem quandam, prolatam nomine populi a sacerdotibus ad Jahven („15 – 20 Das Gebet, gesprochen im Namen des Volkes von den Priestern; v. 15 ist nicht ein Angstgeschrei des Propheten und v. 16 ff. sind nicht eine neue Schilderung der Not, die der Prophet gibt. Die Priester sind die Redenden; aber allerdings der Prophet sagt ihnen, was sie beten sollen“ dicit e. gr. Marti l. c. p. 123). Talis enim opinio vim infert toti argumento vv. 15 – 20, cum stylus et modus dicendi vv. 15 – 20 non suadeant adesse orationem – preces. Secundum nostram firmam persuasionem continet versus 15 modo exstatico prolatam praeannunciationem alterius appropinquantis, adhuc maioris plague, quae plaga per longum et latum describitur in 21–11, cuius plague solummodo praeludium quoddam est iam facta et in vv. 14–14. 16–20 descripta plaga locustarum.

V. 15b: „יֹם יְהוָה – dies Jahve“ est ibi dies appropinquantis alterius, adhuc maioris plague.

V. 15c: „**בְּשַׁד מִשְׁעָנִי** – quasi vastitas ab Omnipotente“; in textu hebraico adest ibi pulchra paronomasia. Marti, retinens paronomasiam, vertit (l. c. p. 123): „wie eine Überwältigung von dem Übergewaltigen.“ Vox **שַׁד** est affinis bab.-ass. voci šadû, quae bab.-ass. vox est denominatio alicuius deitatis. Infeliciter vult Cheyne (Crit. Bibl. I 22 et Encycl. Bibl. art. Schaddai) loco **מִשְׁעָנִי** legere expressionem „**יְשֻׁמְעֵל**“.

**16.** In v. 16redit propheta ad praesentem factam plagam locustarum et describit tristem sequelam huius plague: Non est cibus, quia locustae omnes fruges et fructus agri destruxerunt, non auditur laetitia et exsultatio in domo Dei nostri, i. e. in hierosolymitano templo Jahve, quia destructis omnibus frugibus et fructibus agri impossibilia facta sunt qualiacumque sacrificia in signum laetitiae, exultationis et gratitudinis offerenda: *Nonne coram oculis nostris ablatus est cibus, de domo Dei nostri laetitia et exsultatio?*

Minus accurate vertit V v. 16: „Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt de domo Dei nostri, laetitia et exsultatio?“

**17.** V. 17 prosequitur in describenda tristi sequela factae plagae locustarum: Destructis a locustis omnibus frugibus et fructibus agri corrugata sunt grana sub palis suis, i. e. diminuta sunt et penitus defecerunt grana, quae alioquin messe agri collectâ et triturâ finitâ in areis per palas purgabantur a palea, demolita sunt horrea, i. e. horrea deficientibus iis, quae inferrentur, non restaurabantur et paulatim collabebantur, ex eadem ratione etiam apothecae, ubi alioquin fruges et fructus conservabantur, dissipatae sunt, i. e. non curatae paulatim collapsae sunt. Et causa omnium horum eadem: Defecit frumentum factâ plagâ locustarum. *Corrugata sunt grana sub palis suis, demolita sunt horrea, dissipatae sunt apothecae, quoniam defecit frumentum.*

cientes texum G (G legunt: ἐπειργοσαν δαμάλεις ἐπὶ ταῖς φάτναις αὐτῶν) et textum S, proponunt „עֲבָטִים פְּרֹתֶת רַפְתִּים“ – subsultaverunt iuvencae ad praesepia sua“. Etiam versio V v. 17a: „computruerunt iumenta in stercore suo“ non quadrat in ideologicum contextum v. 17 et fundatur male intellecto sensu hebraici v. 17a. De „iumentis“, de „iuvencis“ et de similibus animalibus non fit enim sermo in v. 17, sed demum in vv. 18 et 20. Solummodo hodiernus M v. 17a in nostrâ „ad verbum“ factâ versione est primigenius et quadrat in ideologicum contextum, omnes aliae tam multae versiones et reconstructiones v. 17a, propositae a diversis criticis (ab Hoonacker-o, Merx-o, Halévy-o, Duhm-o etc.), vim inferunt nostro textui.

In v. 17c occurrent expressio מְגֻרֹת (nonnulli proponunt respectu habito ad Agg 2:19 expressionem מְגֻרֹת), quae expressio pertinet ad sic dicta ἀπαξ λεγόμενα et significat „apothecas frumentarias“, optime quadrat in ideologicum contextum et correspondet insuper expressioni „אֲצָרֹות – horrea“ v. 17b. – Ipse Marti adnotat (l. c. p. 124): zumal מְגֻרֹת - - zu dem parallelen אֲצָרֹות vortrefflich passt.“

**18.** Cum ironiâ plenâ dolore propheta interrogat: Quid seponemus in eis, i. e. in collapsis horreis et apothecis, cum grana et frumentum destructis a locustis omnibus frugibus et fructibus agri defecerint? Certe nihil! – Rebus sic stantibus non est mirandum, si confusi sunt greges armenti, qui pascuam non habent, si etiam greges pecorum poenas luerunt – fame consumpti sunt. *Quid seponemus in eis? Confusi sunt greges armenti, quia pascua non est eis, – etiam greges pecorum poenas luerunt.*

Loco M v. 18a „מֵהַנְּאָנָחָה בְּהַמִּתְהָרֵךְ“ legimus „מֵהַנְּאָנָחָה בְּהַמִּתְהָרֵךְ“; facile enim explicatur, quomodo ex primigenio, vocalibus non distincto textu hebraico „מֵהַנְּאָנָחָה בְּהַמִּתְהָרֵךְ“ oriri potuerit falsa hodierna lectio M „מה ננחה בהמתה“. Etiam G, vertentes „τί ἀποθήσομεν ἔστοις“, habuerunt prae manibus primigenium textum hebraicum „מֵהַנְּאָנָחָה בְּהַמִּתְהָרֵךְ“. Textus V, habens „Quid ingemuit animal?“, legit idem ac hodiernus corruptus textus M.

In v. 18b loco M „גַּבְבָּכִי“ (a בְּרָק) legunt G minus recte „έκλασσαν = בְּךָ“; V legit cum G „mugierunt“. (Versio V v. 18: „Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti, quia non est pascua eis? sed et greges pecorum disperierunt“ non est accurata.)

In v. 18d loco M „גַּשְׁמָנָאָנָה“ legunt G (ἡφαντίσθησαν) et V (disperierunt) expressionem „גַּשְׁמָנָה“ (a גַּשְׁמָם). Sensus loci his variantibus non mutatur.

**19.** Tam fatales et tristes sequelas habuit ingens plaga locustarum! Propheta erupit propterea in verba: *Ad Te, Jahve, clamo!*, i. e. ad Te, Jahve,

confugio! Id eo magis, cum ingens plaga locustarum coniuncta sit cum exitiabili ariditate: *Ignis enim comedit pascua deserti et flamma combussit omnia ligna agri.*

Ingentem plagam locustarum concomitatur ex regula magna ariditas. Hanc magnam ariditatem commemorant vv. 19 et 20, ad hanc ariditatem alludit iam v. 12.

In v. 19a occurrens vox נִרְאָה est vertenda per tempus praesens, uti ex toto contextu patet; minus accurate vertunt vocem נִרְאָה per tempus futurum G (βοήσομαι) et V (clamabo).

**20.** Per ariditatem concomitantem locustarum plagam afflita est prae-primis bestia agri, propterea propheta tam pulchre dicit: Etiam bestia agri tenetur desiderio Tui, o Jahve, i. e. exspectat a Te, Jahve, levamen et auxilium. Cur? Exsiccati sunt enim fontes aquarum et ignis comedit pascua deserti. – *Etiam bestia agri tenetur desiderio Tui, nam exsiccati sunt fontes aquarum et ignis comedit pascua deserti.*

In v. 20a legenda est loco corrupti hodierni בְּהַמֹּת expressio בְּהַמִּת, quae expressio etiam correspondet praedicato תְּעַרְוֵג.

In V est versus 20a longior et sonat: „Sed et bestiae agri, quasi area sitiens imbrem, suspexerunt ad te.“

\*

Versibus 11–11 utitur Ecclesia tamquam lectionibus Nocturni in feria 3 post Dominicam 4 Novembris.

## CAPUT II.

In vv. 1 – 11 describit propheta vividissimis coloribus illam alteram *futuram* appropinquantem et adhuc maiorem plagam ingentem, cuius iam in v. 115 breviter mentionem fecerat et cuius plague solummodo quoddam praeludium et praesagium est ingens iam facta et in c. 1 depicta plaga locustarum.

1. Canite tuba in Sion,

ululate in monte sanctitatis meae,

commoveantur omnes habitatores terrae,

quia venit dies Jahve,

quia prope (est)!

2. Dies tenebrarum et caliginis,

dies nubis et turbinis,

adinstar aurorae expansus (est) super montes populus multus  
et validus.

Similis ei non fuit ab antiquissimo tempore

et post eum non erit iterum usque ad annos generationis et  
generationis.

3. Ante faciem eius comedit ignis,

post eum urit flamma;

sicut hortus Eden terra ante eum,

post eum desertum vastissimum

et etiam effugere eum non est possibile.

4. Quasi adspectus equorum adspectus eius,

adinstar equitum, sic currunt.

5. Sicuti sonantes currus bellici super capita montium exsiliunt,

sicuti sonus flammae ignis comedentis stipulam,

sicuti populus validus, paratus ad proelium.

6. Coram facie eius contremiscunt populi,  
omnes vultus suffusi sunt rubore.
7. Sicuti fortis currunt,  
sicuti viri bellatores ascendunt murum,  
omnes in viis suis gradiuntur  
et non perturbant semitas suas.
8. Nemo coarctat fratrem suum,  
unusquisque in calle suo graditur,  
immo per canalem irrumpunt,  
non abrumpuntur.
9. In urbem irruunt,  
in muro currunt,  
in domos ascendunt,  
per fenestras intrant sicut fur.
10. Ante faciem eius commota est terra,  
contremuerunt caeli,  
sol et luna obtenebrati sunt,  
stellae retraxerunt splendorem suum.
11. Et Jahve dedit vocem suam ante faciem exercitus sui,  
multa enim nimis sunt castra eius,  
validus (est) enim faciens verbum eius,  
nam magnus (est) dies Jahve et terribilis nimis  
et quis sustinebit eum?

In vv. 12 – 17 exhortatur propheta enixe omnes ad veram (internam et externam simul) poenitentiam agendam, ut Jahve, verâ poenitentiâ et emendatione placatus, ultimo temporis momento ante comminatam futuram plagam misereatur populi et avertat a populo futuram appropinquantem in vv. 1 – 11 descriptam insupportabilem plagam.

12. Sed etiam nunc – dicit Jahve – ,  
convertimini ad me toto corde vestro,  
in iejunio, fletu et planctu!

13. Scindite cor vestrum et non vestimenta vestra,  
convertimini ad Jahven Deum vestrum,  
ipse est enim benignus et misericors,  
lentus ad iram et multae gratiae,  
miserens malitiae!

14. Quis scit? –  
(Forsan) convertetur et miserebitur,  
relinquet post se benedictionem,  
sacrificium et libationem Jahve Deo vestro.

15. Canite tubâ in Sion,  
sanctificate iejunium,  
convocate coetum solemnem!

16. Congregate populum,  
sanctificate conventum,  
coadunate senes,  
congregate parvulos et sugentes ubera,  
egrediatur sponsus de cubili suo,  
sponsa de thalamo suo!

17. Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes, ministri  
et dicent: Jahve,  
Parce, Jahve, populo Tuo,  
ne des hereditatem Tuam in opprobrium,  
ut dominantur eis nationes!  
Quare dicent in populis:  
Ubi (est) Deus eorum?

Argumentum vv. 18 – 27: Exhortatio prophetae ad veram (internam et externam simul) poenitentiam agendam effectu non caruit. Populus veram (internam et externam simul) poenitentiam egit et resipuit. Propterea Jahve non solum avertet a populo praedictam futuram et iam appropinquantem ingentem plagam, descriptam in 21–11, sed insuper reparabit omnia damna iani factae et in 14–20 depictae plague locustarum.

18. Zelatus est Jahve terram suam,  
misertus est populi sui.

19. Respondit Jahve  
et dixit populo suo:  
Ecce, ego mittam vobis frumentum, mustum oleumque  
novum,  
saturabimini eo  
et non dabo vos ultra opprobrium in nationibus.

20. Et aquilonarem amovebo a vobis,  
expellam eum in terram siccitatis et vastitatis,  
faciem eius in mare orientale,  
extremum agmen eius in mare novissimum;  
et ascendet foetor eius  
ascendetque putredo eius,  
quia magna patravit.

21. Noli timere, regio,  
exulta et laetare,  
quia Jahve magna patravit.

22. Nolite timere, bestiae agri,  
quia virescent pascua deserti,  
quia arbor feret fructum suum,  
ficus et vitis dabunt virtutem suam.

23. Filii Sion vero, exsultate et laetamini in Jahve Deo vestro,  
quia dabit vobis cibum propter iustitiam  
et descendere faciet vobis imbrem matutinum et serotinum  
sicut prius!
24. Implebuntur areae frumento,  
redundabunt torcularia musto et oleo novo.
25. Et restituam vobis annos,  
quos comedit locusta insidians, locusta lingens, locusta prae-  
dans et locusta abscidens,  
fortitudo mea magna, quam misi in vos.
26. Comedetis vescentes et saturabimini,  
glorificabis nomen Jahve Dei vestri,  
qui fecit vobiscum mirabilia,  
et non confundetur populus meus in aeternum.
27. Et scietis  
me esse in medio Israelis,  
me esse Jahven Deum vestrum et non esse alium.  
Et non confundetur populus meus in aeternum.

## ADNOTATIONES

**1.** Versu 1 incipit propheta – poeta depingere vividissimis coloribus futuram appropinquantein et iam factâ adhuc maiorem plagam. Huius alterius futurae appropinquantis plague erat prima iam facta et in c. 1 descripta plaga solummodo aliquod imbecille praeludium. Signanter nominat propheta hanc alteram futuram plagam in v. 1d „יֹמָם יְהוָה – diem Jahve“, prouti hoc nomen iam in v. 1<sup>15b</sup> huic futurae alteri plague attribuerat: *Canite tubâ in Sion, ululate in monte sanctitatis meae, commoveantur omnes habitatores terrae, quia venit dies Jahve, quia prope est!*

Venit, iam prope est „dies Jahve“, i. e. dies appropinquantis alterius ingentis plague, — — — propterea exoptat propheta, ut omnes sibi bene consciuntur huius appropinquantis diei Jahve, et propterea inducit Jahven ita clamantem: *Canite tubâ in Sion, ululate in monte sanctitatis meae, commoveantur omnes habitatores terrae!*“

In v. 1d exspectaremus, — stricte loquendo — , loco „dies Jahve“ expressionem „dies meus“; loquitur enim in v. 1 et in vv. sequentibus Jahve ipse. Sed etiam expressio „dies Jahve“ bene explicatur exstatico, nervoso et rescisso propheticō stylo libri, qui stylus secum fert, ut propheta persaepe in una eademque stropha inducat modo Jahven loquentem, modo seipsum — prophetam loquentem nomine Jahve. Tales parvae differentiae stylisticae exstatici, nervosi et rescissi stylī prophetici non sunt diiudicandae secundum nostras regulas syntaxeos.

„Sion, mons sanctitatis meae“, i. e. Sion, mons sanctitatis Jahve, mons sanctus meus, est utique ille mons, ubi Hierosolymis elevabatur magnificum templum Jahve.

„שְׁבִי הַאֲרֹן – habitatores terrae“ sunt utique habitatores terrae — patriae prophetae Joelis.

**2.** Propheta prosequitur in depingendo die Jahve – in depingenda appropinquante ingenti plagâ et inducit Jahven ita loquentem: *Dies Jahve – appropinquans futura ingens plaga erit dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis, hoc die Jahve erit super montes adinstar aurorae expansus populus multus et validus, huic diei Jahve – huic appropinquanti plague similis non fuit ab antiquissimo tempore et post eum non erit iterum usque ad annos generationis et generationis: Dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis, adinstar aurorae expansus (est) super montes populus multus et*

*validus. Similis ei non fuit ab antiquissimo tempore et post eum non erit iterum usque ad annos generationis et generationis.*

Non est dubium, quin propheta sub populo multo et valido futurae appropinquantis plagae, expanso die tenebrarum et caliginis, nubis et turbinis adinstar aurorae super montes, intellexit *proprie* et *primo ordine* innumerabilia et vera agmina locustarum. Testantur hoc clare omnes sequentes versus (vv. 3 – 11), describentes hanc futuram plagam. Toto corde assentimur sub hoc respectu Marti-o scribenti (l. c. p. 126): „Apokalyptische Heuschrecken sind sie aber weder im Sinne von Apk. Joh 9<sub>3</sub>–11, noch in dem von Merx, der in der Schilderung eine Allegorie und in den Heuschrecken nur Bilder für Kriegsheere, nämlich für die apokalyptischen Nordvölker Hes. 38 f. sieht. Joel redet von wirklichen Heuschrecken und einer wirklichen Heuschreckenplage. Es wäre doch ganz ungereimt, wenn Joel mit den Heuschrecken Krieger und Reiter meinte und dann als Bild für das Bild (die Heuschrecken) die Abgebildeten (Rosse und Reiter) brauchte v. 4 – 7. Das liesse sich auch nicht mit der unpräzisen Art Joels verteidigen. Umgekehrt ist es vielmehr ein treffliches Bild, wenn er die wirklichen Heuschrecken mit einem unwiderstehlich vordringenden Kriegsheer vergleicht.“

In v. 2e addenda est utique in textu M post „יּוֹם חַשְׁבָּן“ expressio „לְהִיוֹת“. Nonnulli transponunt v. 2a in praecedentem v. 1e, ita ut v. 1e sonet: „כִּי קָרֹב יוֹם חַשְׁבָּן וְאַפְּלָה – quia prope (est) dies tenebrarum et caliginis“. Cuius rei nullam videmus sufficientem rationem.

**3.** Ante hunc populum multum et validum – ante haec innumerabilia agmina locustarum vadit omnia comedens ignis, post hunc populum multum et validum vadit omnia urens flamma; ante hunc populum multum et validum est terra similis horto Eden, post hunc populum est similis deserto vastissimo; nulla omnino restat possibilitas effugiendi haec agmina locustarum: *Ante faciem eius comedit ignis, post eum urit flamma; sicut hortus Eden terra ante eum, post eum desertum vastissimum et etiam effugere eum non est possibile.*

In vv. 3ab describitur sub imaginibus omnia comedentis signis et urentis flammae magna siccitas, quâcum in Oriente plaga locustarum plerumque coniuncta est.

In v. 3c occurrens „גַּן־עֲדָן – hortus Eden“ est ille hortus Eden, qui describitur in Gen 2<sub>8</sub>, cuius mentionem facit Ez 36<sub>35</sub>; hic hortus Eden occurrit sub nomine „hortus Jahve“ in Gen 13<sub>10</sub>, Is 51<sub>3</sub>, sub nomine „arbores Eden“ in Ez 31<sub>9</sub>. 16. 18.

**4.** Adspectus huius multi et validi populi omnia devastingium agminum locustarum similis est adspectui equorum; adinstar equitum, adeo velociter, currunt, i. e. de loco se movent innumerabilia agmina locustarum: *Quasi adspectus equorum adspectus eius, adinstar equitum, sic currunt.*

**5.** Per pulchre, stylo resciuso, rhetorica gradatione utens, describit propheta adventum agminum locustarum: *primo*, quando adventantes locustae adhuc procul sunt, auditur sonitus – strepitus similis strepitui curruum bellorum currentium super capita montium, *deinde*, quando agmina locustarum iam proprius advolaverunt, percipitur quasi sonus flammeae ignis comedentis stipulam, effectus per locustas dentibus suis commolentes agrorum fructus, et *postremo*, quando horribilia agmina locustarum iam immediate oculis stupefacti spectatoris se praesentant, videt spectator proficiscentem validum populum locustarum, paratum ad proelium: *Sicuti sonantes currus bellici super capita montium exsiliunt, sicuti sonus flammeae ignis comedentis stipulam, sicuti populus validus, paratus ad proelium.* – Similiter describunt adventum agminum locustarum moderni peregrinatores: vide apud Credner; in Apoc 9<sup>3</sup> legimus de locustis: „et habebant loricas sicut loricas ferreas, et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum.“

In v. 5a retinemus M „**בְּקֹל מִרְפָּבּוֹת**“ loco a Merx-o propositi; M lectio melius enim correspondet v. 5b, ubi etiam legimus „**בְּקֹל לְהַבָּ**“.

**6.** Impressio, quam agmina irruentium locustarum in animis provocant, est pavor et rubor: *Coram facie eius contremiscunt populi, omnes vultus suffusi sunt rubore.*

V. 6a: Coram facie *eius*, i. e. coram facie populi validi locustarum.

V. 6b „**כָּל פְּנִים קֶבֶץ פָּאָרוֹר**“ est vertendus „omnes vultus contraxerunt ruborem“, i. e. „omnes vultus suffusi sunt rubore“. Versio V „omnes vultus redigentur in ollam“ est minus accurata. Si Sanctius h̄ic loci miratur, quomodo facies terrore non pallescere vel albescere, quod fit, verum *nigrescere* (i. e. erubescere) dicantur, tunc dicendum est: Magnus pavor facies non solum pallescere vel albescere, sed etiam aestu et ardore *erubescere* (*nigrescere*) facit. Ruborem (ardorem, nigredinem) vultus effectum magno pavore commemorat etiam Is 13<sup>8</sup>, Na 2<sub>11b</sub>.

**7.** Quod anxietatem spectatorum auget, est bene ordinatus impetus, quem irruentia agmina locustarum servant: *Sicuti fortes currunt, sicuti viri bellatores ascendunt murum, omnes in viis suis gradiuntur et non perturbant semitas suas.*

In v. 7d proponunt nonnulli cum G, qui legunt ibi עַבְתִּין, loco M „יָעַבְתִּין“ vel expressionem „יָעַבְתִּין“ (sic Grätz „sie schlagen eine abweichende Richtung ein“) vel expressionem „יָעַבְתִּין“ [sic Wellhausen (l. c. p. 217) „sie verwirren“]. Nos retinemus lectionem M „יָעַבְתִּין“; nam verbum עַבְתִּין aequa ac affine verbum עַבְתָּה (vide Mi 7:3) significat: perturbare, detorquere, implicare (vide Buhl-Gesenius, Hebr. und aram. Handwörterbuch<sup>16</sup> p. 558, 561).

**8.** In v. 7 comparavit propheta agmina irruentium locustarum cum bene ordinato exercitu bellatorum. In v. 8 prosequitur propheta-poeta in hac sua comparatione: Nemo ex hoc bene ordinato exercitu irruentium locustarum coarctat fratrem suum, unusquisque in calle suo graditur, immo per canalem irrumpunt – nihil enim locustis invium est –, non abrumpuntur, i. e. nulla re adigi possunt ad scindendam vel relinquendam aciem – seriem, quâ volitant: *Nemo coarctat fratrem suum, unusquisque in calle suo graditur, immo per canalem irrumpunt, non abrumpuntur.*

In v. 8a legunt nonnulli codices cum G, qui tradunt „& φέξεται“, loco M „יָדַחֲקִין“ expressionem „ירַחֲקִין“ = se amovent – distant“; nos retinemus M „ירַחֲקִין“, quia haec expressio aequa bene, si non melius, in ideologicum contextum quadrat ac ab nonnullis proposita correctura „ירַחֲקִין“.

Versum 8c „וּבְعֵד הַשְׁלָחִים פֶּלוּ“ vertimus: „immo per canalem irrumpunt“. Secundum nostram opinionem expressio הַשְׁלָחִים habet ibi significationem consimilem assyriacae voci šilihti (šilihtu) et copticae voci šeleh, quae utraque vox significat idem ac „canalem – Kanal – Zweigkanal“ (vide Gesenius-Buhl, l. c. p. 833, vox: II. חַשְׁלָחַ). In V. T. occurrit nobis expressio חַשְׁלָחַ in significatione „canalis“ in Neh 3:15, ubi legimus verba „בְּרִכְתַּה הַשְׁלָחַ“, i. e. „piscina canalis“, i. e. piscina, in quam deducebatur aqua per subterraneum canalem (V. vertit expressionem Neh 3:15 בְּרִכְתַּה הַשְׁלָחַ piscina Siloe). In Jo 2:8c significat expressio חַשְׁלָחַ omnem subterraneum canalem, sive per talem subterraneum canalem conducebatur aliqua aqua, sive talis subterraneus canalis adhibebatur ut via vel iter. Secundum nostram persuasionem vv. 8bc habent hunc sensum: Non solum omni viâ superterrenâ volitant et pergunt irruentia agmina locustarum, sed etiam – *immo* (copulam v. 8c vertimus per „immo“, quia copula י includit ibi gradationem aliquam [vide Gesenius-Buhl, Hebr. und aram. Handwörterbuch p. 189, copula „!“ in steigerndem Sinne]) penetrant et procedunt per canales et similes vias subterraneas. – Nostra versio v. 8c est ergo prorsus diversa a versione antiquorum et plurimorum recentiorum (Wellhausen-i, Marti-i, Hoonacker-i, Orelli-i, Fischer-i etc.) exe-

getarum, qui expressionem v. 8c חַלְשׁ vertunt per vocem „ensis“ vel per vocem „gladius“ vel per vocem „iaculum“, ut secundum hos exegetas v. 8c sit vertendus: *a)* „per iacula ruunt“, *b)* „pone enses irruunt“ et similiter. Certocertius omnis conatus sistendi et delendi per iacula vel per enses et gladios ingentia agmina innumerabilium locustarum esset ridiculus et puerilis, propterea non est supponendum prophetam – poetam voluisse de tali conatu in v. 8c loqui. Recolas ibi verba, quibus describit s. Hieronymus plagam locustarum: „hoc nuper in hac provincia vidimus; cum enim locustarum agmina venirent et aërem qui inter caelum et terram est occuparent, tanto ordine ex dispositione iubentis Dei volitant, ut instar tesserularum quae in pavimentis artificis figuntur manu, suum locum teneant et ne puncto quidem et ut ita dicam, ungue transverso declinent ad alterum“. – Est quidem verum expressionem חַלְשׁ occurrere nobis in Neh 411.17, 2 Par 2310, 325, Jb 3318, 3612 in significatione „iaculi – ensis – gladii – pugionis“, at in nostro v. 8c significat et ex ideologico contextu unice significare potest expressio „חַלְשׁ“ *canalem aliquem* (similiter ac in v. Neh 315). Verbum נִפְלָא significat in v. 8c (similiter ac in Gen 2464): se proicere, irrumpere, irruere.

V. 8d: M „לֹא יִבּוּנֵן“ est aut vertendum *absolute*: „non abrumpuntur“, i. e. non sinunt oriri aliquam interruptionem ordinum, aut est corrigendum in „לֹא יִבּוּנֵן“ (= imperf. niph'al) = non abrumpuntur“; correctura, proposita e. gr. a Grätz-o, „לֹא יִפְצֻעֵן – non vulnerantur“ est reicienda ex hîc iam adducta ratione, nam in v. 8d aequa ac in v. 8a non est sermo de conatu sistendi et delendi per iacula – enses – pugiones – gladios ingentia agmina innumerarum locustarum. Etiam versio V vv. 8cd: „sed et fenestras cadent et non demolientur“ non correspondet textui primigenio.

**9.** Nulla via superterrena et subterranea est impervia ordinate proficiscentibus agminibus locustarum, dixit propheta in v. 8. Eo minus deterrent urbes et humana habitacula haec proficiscentia agmina: *In urbem irruunt, in muro currunt, in domos ascendunt, per fenestras intrant sicut fur.*

Vera et naturalistica descriptio vv. 8 et 9 correspondet descriptioni, quam de plaga locustarum nobis dant oculati testes: conf. e. gr. Riehm's Handwörterbuch des bibl. Altertums, artic. Heuschrecken 611, 625.

Non est dubium, quin in vv. 4 – 9 propheta describat *proprie et primo ordine* agmina locustarum. Ast non est exclusa possilitas menti prophetae *secundo ordine* et saltem *in confuso* obversatam esse etiam aliquam futuram invasionem hostilis exercitus. Tales enim erant prophetae! Vide infra annotationes nostras ad vv. 210–11 et ad v. 220.

In vv. 10 et 11 depingit propheta nonnulla horribilia signa concomitantia apparitionem ingentium agminum locustarum.

**10.** *Ante faciem eius commota est terra, contremuerunt caeli, sol et luna obtenebrati sunt, stellae retraxerunt splendorem suum*, aliis verbis: futuram ingentem plagam locustarum concomitabuntur terrae caelorumque motus et obtenebratio solis, lunae stellarumque.

V. 10: „לְפָנֵי“, – ante faciem eius“, i. e. ante faciem *exercitus* locustarum, prouti hic *exercitus* locustarum expresse nominatur in v. 11a: „לְפָנֵי חִילּוֹ“, – ante faciem *exercitus* sui“.

**11.** Et Jahve dedit vocem suam ante faciem immensi exercitus locustarum, aliis verbis: futuram ingentem plagam locustarum comitabuntur secundum v. 11a insuper valida tonitrua. – Cur comitabuntur futuram ingentem plagam locustarum haec tria in vv. 10 – 11a enumerata horribilia signa: 1. motus terrae et caelorum, 2. obtenebratio solis, lunae stellarumque, 3. valida tonitrua? Propheta adducit in vv. 11bcd tres rationes horum trium horribilium comitantium signorum: Jahve his tribus horribilibus signis manifestare vult: 1. multa nimis esse castra exercitus locustarum, 2. validum esse hunc exercitum facientem verbum (decretum) Jahve, 3. magnum et terribilem nimis esse appropinquantem diem Jahve. Propterea propheta – poeta interrogat in v. 11e: Quis sustinebit hunc magnum et nimis terribilem diem Jahve? – *Et Jahve dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, multa enim nimis sunt castra eius, validus (est) enim faciens verbum eius, nam magnus (est) dies Jahve et terribilis nimis et quis sustinebit eum?*